1

РЕШЕНИЕ
 Именем Российской Федерации
дата                                                                                            адрес
Черемушкинский районный суд адрес в составе судьи фио, при секретаре фио, рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело №2а-423/19 по административному иску фио об оспаривании действий судебного пристава-исполнителя и постановления о расчете задолженности по алиментам,
установил:
фио обратился в суд с административным иском об оспаривании действий судебного пристава-исполнителя и постановления о расчете задолженности по алиментам.
В обоснование своих требований фио указал, что в производстве Черемушкинского ОСП УФССП по адрес находится исполнительное производство №*, возбужденное в отношении фио на основании исполнительного листа*, выданного мировым судьей судебного участка №* адрес, предметом исполнения которого является  взыскание алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. В рамках данного исполнительного производства  дата судебным приставом-исполнителем Черемушкинского ОСП УФССП по адрес фио  вынесено постановление о расчете задолженности по алиментам, которым судебный пристав-исполнитель определил задолженность по алиментным обязательствам в размере  сумма. При этом указанное постановление вынесено на основании полученного административным истцом единовременного имущественного налогового вычета в сумме сумма Данное постановление административный истец считает незаконным, поскольку он является плательщиком алиментов с дата, алиментные обязательства исполняет добросовестно и в срок, задолженности по платежам не имеет и такой вид выплат как имущественный налоговый вычет не может быть признан доходом.
Административный истец просит суд признать действия судебного пристава-исполнителя фио незаконными, а также признать недействительным и отменить постановление судебного пристава-исполнителя Черемушкинского ОСП УФССП по адрес фио от дата о расчете задолженности по алиментам в сумме сумма.
Административный истец в судебное заседание явился, административные исковые требования поддержал в полном объеме.
Судебный пристав – исполнитель Черемушкинского ОСП УФССП по адрес фио в судебное заседание явилась, в удовлетворении требований административного  истца просила отказать по основаниям, указанным в отзыве на иск.
Заинтересованное лицо фио в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, представила в суд возражения на иск, в которых просила в удовлетворении требований административного истца отказать. Также представила заявление о рассмотрении дела в свое отсутствие.
Выслушав лиц, участвующих в рассмотрении дела, изучив материалы дела, суд  приходит к следующему.
Согласно ст.360  КАС РФ постановления главного судебного пристава Российской Федерации, главного судебного пристава субъекта Российской Федерации, старшего судебного пристава, их заместителей, судебного пристава-исполнителя, их действия (бездействие) могут быть оспорены в суде в порядке, установленном главой 22 настоящего Кодекса.
    В соответствии со ст. 218 КАС РФ гражданин, организация, иные лица могут обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями (включая решения, действия (бездействие) квалификационной коллегии судей, экзаменационной комиссии), должностного лица, государственного или муниципального служащего (далее - орган, организация, лицо, наделенные государственными или иными публичными полномочиями), если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности. Гражданин, организация, иные лица могут обратиться непосредственно в суд или оспорить решения, действия (бездействие) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, в вышестоящие в порядке подчиненности орган, организацию, у вышестоящего в порядке подчиненности лица либо использовать иные внесудебные процедуры урегулирования споров.
Согласно ст. 64 ФЗ Федерального закона от дата N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" судебный пристав-исполнитель вправе совершать следующие исполнительные действия: вызывать стороны исполнительного производства (их представителей), иных лиц в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации; запрашивать необходимые сведения, в том числе персональные данные, у физических лиц, организаций и органов, находящихся на адрес, а также на территориях иностранных государств, в порядке, установленном международным договором Российской Федерации, получать от них объяснения, информацию, справки; проводить проверку, в том числе проверку финансовых документов, по исполнению исполнительных документов; давать физическим и юридическим лицам поручения по исполнению требований, содержащихся в исполнительных документах; запрашивать у сторон исполнительного производства необходимую информацию; рассматривать заявления и ходатайства сторон исполнительного производства и других лиц, участвующих в исполнительном производстве; взыскивать исполнительский сбор; совершать иные действия, необходимые для своевременного, полного и правильного исполнения исполнительных документов.
Как следует из материалов дела, в производстве Черемушкинского ОСП УФССП по адрес находится исполнительное производство №*, возбужденное в отношении должника фио на основании исполнительного листа ВС №*, выданного мировым судьей судебного участка №* адрес, предметом исполнения которого является  взыскание в пользу фио (ранее фио) К.С. алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка   в размере ¼ части доходов ежемесячно.
Из материалов дела также следует, что в рамках данного исполнительного производства дата  судебным приставом-исполнителем Черемушкинского ОСП УФССП по адрес фио вынесено постановление о расчете задолженности по алиментам, которым судебный пристав-исполнитель определил фио задолженность по алиментным обязательствам  по состоянию на дата в размере сумма.
При этом при расчете задолженности по алиментам судебным приставом-исполнителем учтен  доход должника в виде имущественного налогового вычета и с этой суммы возврата  определил задолженность по алиментам.
Согласно ст. 2 Федерального закона от дата N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" задачами исполнительного производства являются правильное и своевременное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц, а в предусмотренных законодательством Российской Федерации случаях исполнение иных документов в целях защиты нарушенных прав, свобод и законных интересов граждан и организаций.
Статьей 82 СК РФ установлено, что виды заработка и (или) иного дохода, которые получают родители в рублях и (или) в иностранной валюте и из которых производится удержание алиментов, взыскиваемых на несовершеннолетних детей в соответствии со статьей 81 данного Кодекса, определяются Правительством Российской Федерации.
Реализуя делегированное ему полномочие, Правительство Российской Федерации Постановлением от дата N 841 утвердило Перечень видов заработной платы и иного дохода, из которых производится удержание алиментов на несовершеннолетних детей (далее - Перечень).
Взыскание алиментов с сумм заработной платы и иного дохода, причитающихся лицу, уплачивающему алименты, производится после удержания (уплаты) из этой заработной платы и иного дохода налогов в соответствии с налоговым законодательством (абз. 2 п. 1 ст. 210 Налогового кодекса РФ, абз. 1 п. 4 Перечня, ч. 1 ст. 99 Федерального закона от дата N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве").
В силу ст. 220 НК РФ налогоплательщик при определении налоговой базы по НДФЛ имеет право на имущественный вычет.
Это право было реализовано фио в виде получения денежных сумм из соответствующего бюджета.
Таким образом, при предоставлении имущественного налогового вычета налогооблагаемая база по НДФЛ фактически уменьшилась, а доход фио увеличился, поскольку фактически произошел возврат суммы удержанного НДФЛ.
Таким образом, с этой суммы возврата должны быть начислены алименты.
Подпунктом 1 пункта 2 статьи 227 КАС РФ установлено, что по результатам рассмотрения административного дела об оспаривании решения, действия (бездействия) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, судом принимается решение об удовлетворении полностью или в части заявленных требований о признании оспариваемых решения, действия (бездействия) незаконными, если суд признает их не соответствующими нормативным правовым актам и нарушающими права, свободы и законные интересы административного истца, и об обязанности административного ответчика устранить нарушения прав, свобод и законных интересов административного истца или препятствия к их осуществлению либо препятствия к осуществлению прав, свобод и реализации законных интересов лиц, в интересах которых было подано соответствующее административное исковое заявление.
Исходя из изложенного, суд не усматривает оснований для удовлетворения требований фио, поскольку судебным приставом-исполнителем нарушений прав административного истца не допущено.
Таким образом, суд полагает требования административного истца не подлежащими удовлетворению.
На основании изложенного, и руководствуясь ст.  175-180 КАС РФ, суд
решил:
В удовлетворении административного иска фио об оспаривании действий судебного пристава-исполнителя и постановления о расчете задолженности по алиментам, отказать.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение месяца  с момента изготовления решения в окончательной форме через Черемушкинский районный суд адрес.
Судья:                                                                                            фио
Решение изготовлено в окончательной форме дата